
ATTO N. DD 10219 DEL 08/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Approvazione dell’aggiornamento dell’Albo delle Botteghe storiche di Milano.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Gli articoli 107 e 169 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione G.C. n. 2220/2004 del 5.10.2004 (P.G. 911519/2004) sono state approvate le linee
guida  per  l’individuazione,  il  riconoscimento  e  la  valorizzazione  di  negozi,  attività  artigianali  e
imprenditoriali storiche di Milano mediante l’istituzione dell’Albo delle Botteghe storiche di Milano;

• sul sito istituzionale dell’Ente risulta, ad oggi, pubblicato l’Albo delle Botteghe storiche riconosciute
nel periodo 2004-2020;

DATO ATTO CHE

• con  Determinazione  Dirigenziale  N.  6399  del  24/7/2023  sono  stati  approvati  i  lavori  svolti  dalla
Commissione Tecnica di valutazione delle istanze pervenute al 2022, con il conseguente inserimento di
n. 44 Botteghe storiche riconosciute nel relativo Albo; 

• nel tempo, si sono verificate nelle normali vicende imprenditoriali delle Botteghe storiche eventi quali
traslochi,  subentri,  cessazioni,  che risulta opportuno registrare al fine di garantire agli  interessati  la
consultazione di un albo aggiornato, in grado di rispecchiare la situazione attuale; 

• risulta, pertanto, opportuno procedere ad un aggiornamento generale dell’Albo delle Botteghe storiche
di Milano;

2



PRECISATO CHE

• l’aggiornamento all’albo delle Botteghe storiche di Milano è avvenuto prendendo in considerazione:

1. con riferimento ai nuovi inserimenti, dell’accertamento effettuato dall’apposita Commissione tecnica di
valutazione in merito al possesso, da parte delle botteghe, dei requisiti previsti dalla Delibera G.C. N.
2220/2004, così come indicato nella Determinazione Dirigenziale N. 6399/2023; 

2. con riferimento alle cessazioni, della verifica di tre indicatori sullo stato di attività della bottega storica:

◦ iscrizione dell’impresa alla Camera di commercio;
◦ inserimento nel  database Ermes in uso presso l'Area Attività Commerciali  e  SUAP, nel  quale sono

registrate le posizioni autorizzative delle unità commerciali cittadine;
◦ effettiva presenza ed attività dell’unità locale, con verifiche in loco, ovvero con ricerche effettuate su

internet (Google maps, canali social);

• in  presenza  di  un  accertamento  negativo  e  contestuale  dei  tre  indicatori  sopra  menzionati,
l’Amministrazione  ha  ritenuto  ragionevole  considerare  cessata  l’attività  della  bottega  storica  e,
conseguentemente, disporne la cancellazione dal relativo albo; 

• in  esito  a  tale  aggiornamento,  l’Albo  delle  Botteghe  storiche  di  Milano  presenta  n.  602  Botteghe
storiche, delle quali n. 501 botteghe attive alla data attuale;

DETERMINA

1. di  approvare  l’aggiornamento  generale  dell’Albo delle  Botteghe storiche di  Milano,  allegato  parte
integrante al presente provvedimento (Allegato n.1), che include n. 501 Botteghe storiche attive alla
data attuale, fatte salve ulteriori successive revisioni;

2. di dare atto che la cancellazione dall’Albo delle Botteghe storiche di Milano potrà essere segnalata alla
Giunta Regionale lombarda come proposta per la cancellazione dal relativo albo regionale, ai fini di un
aggiornamento dello stesso;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Milano e sul
sito istituzionale nella sezione dedicata alle Botteghe storiche.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


